Restat igitur quæstio de ordinibus sacris, sive majoribus, eaque multi-

plex: 1^a. An iis annexa sit obligatio servandi continentiam? 2^a. Quo jure; an divino, an ecclesiastico? 3^a. An, si ex jure ecclesiastico, haec obligatio oriatur immediate ex lege, an ex voto? 4^a. An Ecclesia continentiam sacris ordinibus recte et convenienter adjunxit? 5^a. A quo tempore adjuncta fuerit, et an etiam olim in Ecclesia græca?

184. *Dico I.* In Ecclesia latina clerici omnes in majoribus ordinibus constituti, hoc est, Episcopus, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus ad perpetuam tenentur continentiam, adeo ut ordine sacro suscepto nec possint contrahere matrimonium, nec matrimonio uti, si quod ante susceptionem sacri ordinis contraxerint.

Prob. Ex Trid. quod Sess. 24. can. 9. sic definit: *Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica, vel voto... anathema sit.* Idem ante Trid. Innocentius II. c. *Ut lex*, Caus. 27. q. 1. statuerat declarans hujusmodi copulationem, quam contra legem ecclesiasticam constat esse contractam, non esse matrimonium. Et Calixtus II. innuit c. *Presbyteris*, Dist. 27. Alexander III. vero c. *Conjugatus*, de Convers. Conjug. absolute prohibet quemquam conjugatorum promoveri ad sacros ordines, nisi ab uxore continentiam profitur absolutus. Hinc lex continentiae in Ecclesia occidentali tria exigit: primum; ne conjugatus initierit, nisi voeat uxor perpetuam continentiam. Secundum; ut sacris initiatus uxorem non ducat, quam etiam invalide duceret. Tertium; ut abstineat omnibus actibus venereis, etiam cum conjugi, si quam ante duxisset.

185. *Dico II.* Obligatio, quam habent majores clerici, servandi continentiam, non est ex jure naturæ, nec ex jure divino; sed solum ex jure ecclesiastico. Ita cum S. Thoma 2. 2. q. 88. a. 11. Theologi satis communiter.

Prob. Primo enim matrimonii usus ex se non pugnat cum sacro ordine, ut patet ex Græcis, qui ex dispensatione Ecclesiarum licite utuntur matrimonio ante susceptionem sacri ordinis contracto, ut liquet ex c. *Aliter*, Dist. 31. Corr. Rom. et Concilio Florentino, in quo nemo id Græcis objecit, Concilium Ancyranum vero protestat uxorem ducenti fecit diaconis iis, qui in ordinatione protestabantur se continentiam servare non posse. Atqui haec omnia non subsisterent, si obligatio servandæ continentiae descenderet ex jure naturæ, vel divino.

Deinde tale jus divinum nequit assignari sive scriptum, sive traditum; si quis enim locus Scripturae proferri possit, is ad summum ostendit continentiam clericis esse congruam, non imperatam. Talis est 2. ad Tim. 4. *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Vel dum idem Apostolus Titum hortatur ad continentiam cap. 4. *Oportet Episcopum sobrium esse, justum, sanctum et continentem, etc.*: item Timotheum 4. ad eundem. 5. *Te ipsum castum custodi*, sumit continentiam pro abstinentia ab omni illicita voluptate, quæ utique juris divini est, sicut abstinentia ab omni intemperantia et injustitia, iracundia, etc. quæ hic Apostolus conjungit; illaque continentia conjugatis et solutis æque precepta est. Non vero intelligit continentiam ab uxoribus. Et ratio est, quia sic 1. ad Tim. 4. eum vult esse exemplum fidelium in charitate, in fide, in castitate; at certe non ita, ut